




编 号 320407666202303200404

营 业 执 照统一社会信用代码 白描二 维玛 登 量“ 国
家企业信用信息公示

备案、 许可、监 管信息。(1/1)9 1320411MA20TNDA61

(副 本)

名    称 江苏蓝联环境科技有限公司 注册 资 本 1000万元整

类     型 成 立 日 期有限责任公司(自然人投资或控股) 2020年01月15日

住所法定代表人 果小萍 常州市新北区通江中路600-1号芝时商业
广场2幢728室

经营范围 环境领域内的技术开发、技术咨询、技术服务：环境影响评
境损害鉴定评估；场地环境评花； 环境工程施工和监理；环
[...]
39

的布朗运动，当正在运动中的受到某种力的作用而移动时，粒子会与其他的障碍物相撞，

粒子表面的引力会让它粘连在障碍物上。这就是空气尘埃被吸附的过程。在尘埃粒子经过

过滤器时，过滤器中的滤纸会对纤维形成无数道屏障，将悬浮物、微生物等粘附到纤维滤

材的表面，而过滤之后的洁净空气则顺利的通过。不同等级的 HEPA过滤效率不同，本项

目使用 H14级滤网，其过滤效率≥99.995%。

②活性炭过滤器

本项目活性炭过滤器采用活性炭纤维作为吸附剂，活性炭纤维是性能优于活性炭的新

一代高效活性吸附材料和环保功能材料。它是由纤维状前驱体，经一定的程序炭化活化而

成。较兴旺的比外表积和较窄的孔径分布使得它具有较快的吸附脱附速度和较大的吸附容

量。其吸附性具有以下特点：

a.对有机气体恶臭，腥臭物质吸附量比粒状活性炭大 20-30倍；

b.对水溶液中的无机物，染料，有机物及贵金属离子吸附量比粒状活性炭高 5-6 倍；

c.对微生物及细菌有优良的吸附能力。如大肠杆菌的吸附率可达 94%-99%；

d.对低浓度吸附质的吸附能力特别优良。如对 PPM级吸附质仍保持很高的吸附量；

e.吸附速度快，对气体吸附速度非常快（数十秒至数分钟）。

由于活性炭纤维具有较高的吸附性能，常用于以下行业：

a.空气过滤，能吸附过滤空气中的 O3、SO2及恶臭、毒气、烟气等有害气体，可用于

房间、厨具其它被污染的室内空气净化。

b.水质净化，能去除水中的有机物及重金属离子和霉臭气味、细菌及用于水的脱色，

用于饮水工业饮料、啤酒、医药制糖等行业用水的净化、脱色工艺中和纯洁水、直饮水的

生产设备中。

c.污水处理，用于治理化工、电镀、冶金、印染、制革、医药生活等污染源产生的污

水，去除水中的有机物质、细菌及有机染料。尤其是含高价金属离子的有毒、有害废水的

处理。

d.卫生防护，用活性炭纤维毡制成防毒面具，防毒防尘口置，防毒衣可对毒性气体有

较好的吸附遮敝作用。适合用在放射性场所的封闭及隔断，辐射设备的屏遮等工程中。

e.医学用途，由于活性炭纤维具有化学稳定性、热稳定性及辐射稳定性因而使用各种

消毒方法进行消毒时不会有任何变化。活性炭纤维对人体的外源性毒素和内源性毒素的吸

附都非常有效，在血液过滤、内服解毒、外伤包扎与治疗方面都有重要用途。

本项目Ⅱ级生物安全柜均采用双过滤系统，生物安全柜的操作台下方、上方各设一排

HEPA过滤器。废气首先进入操作台下方过滤器进行预过滤，然后通过上方过滤器进行二



40

次过滤，再通过排风口加装的活性炭过滤器净化处理后排放。经两级高效过滤和一级活性

炭过滤后的排气中几乎不含气溶胶。综上所述，项目废气采取了安全级别更高，净化效果

更好的治理措施，其产生的外排废气对外环境的影响是可以接受的。

1.废水

（1）废水产生情况

本项目研发、生产区域桌面和地面使用擦拭布、干拖布进行日常清洁，不进行冲洗，

无冲洗废水产生，废水主要为员工生活污水。

本项目劳动定员 20 人，根据《常州市工业和城市生活用水定额（2021 年修订）》生

活用水按 100L/人·d计算，全年工作 300d，则员工生活用水量为 600m3/a，生活污水产污系

数取 0.8，则生活污水产生量为 480m3/a。污水中污染物种类及浓度分别为 pH（无量纲）7~9、

COD 400mg/L、SS 300mg/L、NH3-N 35mg/L、TP 4mg/L、TN 50mg/L。

表 4-2 本项目水污染物产生情况统计表

来源 废水量(m3/a) 污染物名称 产生浓度(mg/l) 产生量(t/a)

生活污水 480

COD 400 0.192
SS 300 0.144

NH3-N 35 0.0168
TP 4 0.0019
TN 50 0.024

（2）防治措施

本项目生活污水依托园区污水管网接入市政污水管网，进入戚墅堰污水处理厂集中处

理。

表 4-3 本项目水污染物产生及排放情况统计表

来

源
废水量
(m3/a)

污染物

名称

产生

浓度
(mg/l)

产生量
(t/a)

防治

措施

排放

浓度
(mg/l)

排放量
(t/a)

接管

标准
(mg/l)

排放

去向

生

活

污

水

480

COD 400 0.192

/

400 0.192 500

接管至戚

墅堰污水

处理厂

SS 300 0.144 300 0.144 400

NH3-N 35 0.0168 35 0.0168 45

TP 4 0.0019 4 0.0019 8

TN 50 0.024 50 0.024 70

（3）排放口信息与监测要求

表 4-4 本项目废水排放口基本情况表

排放口

类型及

编号

地理坐标 废水

排放

量

排放

去向
排放规律

间歇排放

时段

受纳污水厂信息

经度° 纬度° 名称
污染

物

国家或地方

污染物排放



41

/(万
t/a)

种类 标准浓度限

值/(mg/L)

厂区

总排口
DW001
（依托

出租方

现有）

120.06169 31.75614 0.072

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

8:00-17:00

戚墅

堰污

水处

理厂

pH（无

量纲）
6～9

COD 50

SS 10

NH3-N 4（6）

TP 12（15）

TN 0.5

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

（4）废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）的要求，本项目废水监测

点位、因子、频次如下表所示。

表 4-5 本项目废水环境监测计划

类别 监测位置 监测项目 监测频率

废水 污水排放口 流量、pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN 一季度一次

（5）达标情况分析

本项目废水主要为生活污水，水质简单，污染物浓度低，各污染物的排放浓度满足戚

墅堰污水处理厂的接管标准。

（6）依托污水处理厂的可行性分析

①戚墅堰污水处理厂处理概况及工艺

戚墅堰污水处理厂隶属常州经济开发区，位于大运河以南，312国道以北，东环线以西，

梅港河以东区域。常州经济开发区规划污水提升泵站在东方大道南、常青路西，污水收集、

提升后排入戚大街DN1200污水管，进戚墅堰污水处理厂处理。戚墅堰污水厂一期工程（2.5

万m3/d）环评报告于2001年取得常州市环境保护局批复，2004 年投入运行，尾水通过一根

DN1400的排河管排入京杭大运河。收集系统服务范围为戚墅堰行政区域范围，东起戚月线，

西至丁塘河，南起中吴大道、京杭大运河，北至沪宁高速公路，区域南北向长约 10公里，

东西宽约为 6公里，总用地面积约 31平方公里。

本项目位于常州经开区五一路 285号，在戚墅堰污水处理厂接收范围之内。根据调查，

本项目所在区域具有完善的污水管网，本项目废水具备接管条件。

由于老城区雨污分流的推进和工业区的建设，原丽华污水厂收集的污水2万m3/d由丽华

泵站就近提升至戚墅堰污水厂进行处理，二期工程环评报告于2008年取得常州市环境保护



42

局批复，在厂内扩建2.5万m3/d 处理规模（不新增用地），同时对现有污水处理设施进行

提标改造。

随污水管网不断延伸，收水面积持续增加，沿途接入管网的污水总量随之上升，2013

年开始实施4.5万m3/d扩建项目，并配套建设污水管网30.6km，并对现有朝阳污水泵站、小

王家村泵站进行迁建，对同安桥泵站进行改造，其环评报告于2013年取得常州市环境保护

局批复。

戚墅堰污水处理厂二级处理工艺采用改良型A2/O工艺方案，改良型A2/O活性污泥法工

艺是通过厌氧、缺氧和好氧交替变化的环境完成除磷脱氮反应的。改良型A2/O 活性污泥法

工艺特点是把除磷、脱氮和降解有机物三个变化过程巧妙结合起来，在厌氧段和缺氧段为

除磷和脱氮提供各自不同的反应条件，在最后的好氧段提供共同的反应条件，通过简单的

组合，完成复杂的处理过程。三级处理工艺采用“二级强化+V型滤池”。

改良型A2/O 活性污泥法工艺流程见图4-1。

图4-1 改良型A2/O活性污泥法工艺流程图

改良型A2/O活性污泥法在运转管理上有如下特点：

a.改良型A2/O活性污泥法可调节分配到厌氧段和缺氧段的进水比例，以便为同时生物

除磷脱氮提供最优的碳源。

b.改良型A2/O活性污泥法可以根据进水碳氮比将一个或二个缺氧单元转换为好氧单

元，即使在冬季也能得到令人满意的脱氮效果。

c.污泥回流采用二级回流，回流污泥在第一个缺氧段内就消耗掉了溶解氧和硝态氮，

这使得回流到厌氧段的污泥中硝态氮为零，更好地保证了厌氧池的厌氧状态，从而可以减

少厌氧池的容积，提高生物除磷的效果。

d.根据实际水质情况也可直接将活性污泥回流到厌氧段使改良型 A2 /O活性污泥法按

A2O工艺方式运行，此时可以省掉第一级回流，节省能耗。

e.不需根据进水TKN/COD对回流硝酸盐进行实时控制。



43

二级强化+V型滤池处理工艺流程见图4-2。

图4-2 二级强化+V型滤池处理工艺流程图

二级强化+V 型滤池处理工艺流程简述：

在原生物反应池内的缺氧池和好氧池添加悬浮介质、提供生物载体，以提高生物浓度、

微孔曝气提供所需氧气以及必要的混合能量。二级出水经提升泵站后，采用管式静态混合

器使水与药剂混合，然后直接进入V型滤池，滤池出水经消毒处理后排放。滤池定期反冲

洗，反冲洗出水经沉淀池后，上层清水回流至提升泵房，泥进浓缩池处理。

②项目废水水量接管可行性分析

本项目接管废水主要为生活污水，废水产生量为480m3/a（1.6m3/d）。根据调查，戚墅

堰污水处理厂设计处理能力为9.5万m3/d，目前实际处理的水量仅为8万m3/d，剩余处理能力

约1.5万m3/d，本项目废水仅占其剩余总量 0.011%。故从接管废水量的角度分析，本项目

废水接管至戚墅堰污水处理厂是可行的。

③项目废水水质接管可行性分析

本项目废水主要为生活污水，由表4-3可知，本项目废水接管水质为COD 400mg/L、SS

300mg/L、氨氮 35mg/L、总磷 4mg/L、总氮 50mg/L，能够达到戚墅堰污水处理厂接管控

制标准。本项目接管废水排放浓度低，水质简单，不会对污水处理厂产生冲击负荷，不影

响污水处理厂出水水质，有利于污染物的集中控制，故从废水水质的角度分析，本项目废

水接管至戚墅堰污水处理厂是可行的。

综上，本项目从水质、水量、管网配套情况等方面综合考虑，本项目废水接入戚墅堰

污水处理厂集中处理是可行的。

（7）排污口规范化设置

本项目依托出租方园区现有的1个污水排放口，1个雨水排放口。污水排放口需严格根

据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》的第十二条规定，排污口符



44

合“一明显、二合理、三便于”的要求，即环保标志明显，排污口设置合理、排污去向合理，

便于采集样品、便于监测计量、便于公众监督管理。并按照《环境保护图形标志》

（GB15562.1-1995、GB15562.2-1995）的规定，对排污口设立相应的标志牌。

（8）环境影响分析小结

本项目生活污水依托园区污水管网接入市政污水管网，进入戚墅堰污水处理厂集中处

理，尾水排入京杭运河。故本项目废水排放对地表水环境影响很小，是可以接受的。

2.噪声

（1）噪声产生及排放情况

本项目噪声源主要为超声波破碎仪、磁力搅拌器、离心机、涡旋混合仪，噪声源强见

下表。



45

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-6 本项目室内噪声源强清单

序号
建筑物

名称
声源名称

声源源强(任选一种)
声源控

制措施

空间相对位置(m)
距室内边

界距离(m)
室内边

界声级 dB(A) 运行时段
建筑物插

入损失
dB(A)

建筑物外噪声

（声压级/距声源距

离）/（dB(A)/m）
声功率级
dB(A) X Y Z 声压级/dB(A) 建筑物

外距离

1

生产

车间

超声波破碎仪

（1台）
75/1 /

合理布

局、厂

房隔

声、基

础减振

5 4 6

东 28 东 46.06

8:00-17:00 25

东 30.30

1
南 4 南 62.96 南 46.66
西 5 西 61.02 西 43.57

北 16 北 50.92 北 34.97

2 离心机

（8台）
80/1 / 6 4 6

东 27 东 60.40

8:00-17:00 25

/

南 4 南 76.99
西 6 西 73.47
北 16 北 64.95

3 磁力搅拌器

（2台）
75/1 / 5 5 6

东 28 东 49.07

8:00-17:00 25
南 5 南 64.03

西 5 西 64.03

北 15 北 54.49

4 涡旋混合仪

（3台）
75/1 / 6 5 6

东 27 东 51.14

8:00-17:00 25
南 5 南 65.79
西 6 西 64.21
北 15 北 56.25

注：以生产车间西南角为坐标原点。



46

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）噪声污染防治措施

①在满足工艺流程要求的前提下，高噪声设备相对集中，并尽量布置在厂房的一隅。设

备布置时，考虑与其配用的噪声控制专用设备的安装和维修所需的空间。

②选用噪声较低、振动较小的设备；在对主要噪声源设备选择时，应收集和比较同类型

设备的噪声指标；对于噪声较大的设备，应从设备选型开始要求供货商提供符合要求的低噪

声设备。

本项目采取以上降噪措施后并经过距离衰减，可以降低噪声 25dB（A）以上，厂界噪

声可确保达标，建设单位采用的工业布局和噪声污染防治措施可行。

（3）预测排放情况

厂界噪声预测采用 HJ2.4-2021附录 A.2基本公式及附录 B工业噪声预测计算模型。本